ambientalmente sustentável e comprometido com as futuras gerações; e ao 

fomento de boas práticas na gestão pública, com a sua melhoria constante. 

A receita consolidada constante da Lei Orçamentária para o exercício 

econômico-financeiro de 2026, foi fixada em R$ 198.196.224,96 (cento e 

noventa e oito milhões cento e noventa e seis mil duzentos e vinte e quatro reais 

e noventa e seis centavos), e no gráfico 01 é apresentado o detalhamento da 

receita por fontes. 

A previsão das despesas para o exercício de 2026 foi fixada em R$ 

198.196.224,96 (cento e noventa e oito milhões cento e noventa e seis mil 

duzentos e vinte e quatro reais e noventa e seis centavos), e contempla as 

prioridades estabelecidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO 2026. A 

distribuição dos valores da despesa encontra-se discriminada por função no 

gráfico 02. 

Essa é a finalidade essencial desta proposição.

[...]

órgãos da Administração Pública Municipal direta e indireta, incluindo os 
fundos municipais.  

CAPÍTULO II 
Dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da Estimativa da Receita 

Art. 2°. A receita total estimada no mesmo valor da despesa total é de R$ 
198.196.224,96 (cento e noventa e oito milhões cento e noventa e seis mil 
duzentos e vinte e quatro reais e noventa e seis centavos), sendo: 

I. Orçamento fiscal: R$ 158.819.747,71 (cento e cinquenta e oito 
milhões oitocentos e dezenove mil setecentos e quarenta e sete reais e setenta e 
um centavos).  

II. Orçamento da Seguridade Social: R$ 39.376.477,25 (trinta e nove 
milhões trezentos e setenta e seis mil quatrocentos e setenta e sete reais e vinte 
e cinco centavos), onde:  

a) R$ 17.011.771,25 (dezessete milhões onze mil setecentos e setenta 
e um reais e vinte e cinco centavos), compreende receitas de saúde;  

b) R$ 1.873.490,00 (um milhão oitocentos e setenta e três mil 
quatrocentos e noventa reais), compreende receitas de assistência 
social;  

c) R$ 20.491.216,00 (vinte milhões quatrocentos e noventa e um mil 
duzentos e dezesseis reais), compreende receitas do Regime 
Próprio de Previdência Social.  

Art. 3°. As receitas são estimadas por categorias econômicas, segundo a origem 
dos recursos, conforme o disposto no anexo 01.  

Art. 4°. A receitas estimadas no orçamento serão arrecadadas na forma da

[...]

A despesa orçamentária total, no mesmo valor da receita, é fixada por 
função, poderes e órgãos, em 198.196.224,96 (cento e noventa e oito 
milhões cento e noventa e seis mil duzentos e vinte e quatro reais e 
noventa e seis centavos), e desdobrada nos termos da Lei Orçamentárias em:  

I. Orçamento fiscal R$ 135.831.497,71 (cento e trinta e cinco 
milhões oitocentos e trinta e um mil quatrocentos e noventa e sete reais e 
setenta e um centavos); 

II. Orçamento da seguridade social, no valor de R$ 
62.364.727,25(sessenta e dois milhões trezentos e sessenta e quatro mil 
setecentos e vinte e sete reais e vinte e cinco centavos), sendo:  

a) R$ 36.638.271,25 (trinta e seis milhões seiscentos e trinta e oito 
mil duzentos e setenta e um reais e vinte e cinco centavos), compreende 
despesas com saúde; 

b) R$ 5.285.240,00 (cinco milhões duzentos e oitenta e cinco mil 
duzentos e quarenta reais), compreende despesas com assistência social; 

c) R$ 20.441.216,00 (vinte milhões quatrocentos e quarenta e um mil 
duzentos e dezesseis reais), correspondente às despesas com previdência social.  

Parágrafo único. R$ 22.988.250,00 (vinte e dois milhões novecentos e oitenta 
e oito mil duzentos e cinquenta reais) das despesas fixadas nas alíneas “a”, “b” 
e “c”, do inciso II deste artigo, serão custeadas com recursos do orçamento fiscal.  

Da Distribuição das Despesas por Órgãos 

Art. 6º. A despesa total, fixada por funções, subfunções, projetos, atividades e